

ЗВІТ

Діяльності Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при виконавчому комітеті Новоодеської міської ради за 2025 рік.

Новоодеська міська територіальна громада
Миколаївський район Миколаївська область

В громаді створено Раду з питань внутрішньо переміщених осіб розпорядженням міського голови від 11 вересня 2023 року №90 «Про створення Ради з питань внутрішньо переміщених осіб». Розпорядженням міського голови від 15 вересня 2025 року №117 внесено зміни до розпорядження від 11.09.2023 року №90, в якому затверджено в новій редакції «Положення про Раду з питань внутрішньо переміщених осіб при Новоодеській міській раді» та «Склад Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Новоодеській міській раді».

Рада з питань внутрішньо переміщених осіб - це постійно діючий консультативно-дорадчий орган, який покликаний сприяти участі внутрішньо переміщених осіб у громадському та політичному житті міської територіальної громади.

До складу Ради ВПО входить 18 осіб. З них 9 осіб – внутрішньо переміщені особи. До складу Ради також входять представники органів місцевого самоврядування та голови громадських організацій.

Відповідно до Примірного положення про Раду з питань внутрішньо переміщених осіб, раз на два роки оновлюється склад Ради. На засіданні Ради з питань внутрішньо переміщених осіб (позачерговому) від 26 серпня 2024 року прийнято рішення про формування нового складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб. На сайті Новоодеської міської ради було розміщено оголошення про прийом документів для входження до складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Новоодеській міській раді, в якому вказано термін подачі заяв та документів, формат їх прийняття, адресу для подання заяви та відповідальну особу за опрацювання документів. Після опрацювання поданих документів організовано установче засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб в оновленому складі, обрано голову та секретаря Ради. Ухвалено рішення про затвердження персонального складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб, про що відповідно оприлюднено на офіційному сайті.

Офіційний сайт Новоодеської міської ради містить окремий розділ «Соціальний захист» з підрозділом «ВПО», який розділено на дві частини: в першій частині розміщено інформацію про розпорядження, програми, нормативно-правові акти тощо; в другій частині викладаються новини, які постійно оновлюються.

За 2025 рік проведено 5 засідань Ради ВПО, на яких розглядалися такі питання:

- про надання соціальних послуг внутрішньо переміщеним особам, які проживають на території Новоодеської міської територіальної громади;
- залучення ГО та БФ до співпраці;
- розгляд Методичних рекомендацій щодо проведення оцінювання потреб внутрішньо переміщених осіб на місцевому рівні громади відповідно до Наказу Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 13.09.2024 № 288;
- про результати моніторингового дослідження місцевих політик і програм соціального захисту населення, зокрема ВПО у Новоодеській міській територіальній громаді;
- прийняття рішення про формування нового складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб;
- організація установчого засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб в оновленому складі, обрання голови та секретаря Ради;
- ухвалення рішення про затвердження персонального складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб;
- щодо внесення зміни у назву Ради з питань внутрішньо переміщених осіб та викласти в новій редакції «Про створення Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Новоодеській міській раді»;
- Положення про Раду з питань внутрішньо переміщених осіб викласти в новій редакції;
- презентація соціального паспорту громади.

Також розглядалися інші питання нагальних потреб ВПО.

В громаді рішенням виконавчого комітету Новоодеської міської ради від 12 квітня 2023 року №86 затверджено заходи із соціального захисту та підтримки внутрішньо переміщених осіб. Всі структурні підрозділи та установи, які приймають участь у заходах, шокварталу звітують про хід виконання заходів.

Рішенням виконавчого комітету Новоодеської міської ради від 13 листопада 2025 року №753 затверджено План розвитку системи соціального захисту населення Новоодеської міської територіальної громади на 2026-2028 роки. На засіданні Ради озвучено основні стратегічні напрями. Розглянуто заходи для підвищення доступності та якості соціальних послуг, можливості включення заходів у цільові місцеві програми або ухвалення окремої програми розвитку. Валентина СУСЛОВА пропонувала взяти до уваги пропозиції щодо усунення бар'єрів та покращення доступу ВПО до соціальних послуг. Також запропонувала забезпечити постійне залучення представників ВПО до процесу моніторингу виконання Плану розвитку.

Створена Рада тісно співпрацює з міською радою. Місцеві цільові програми спрямовані на соціальну підтримку та захист ВПО та врахування їхніх потреб. В громаді діє комплексна програма соціального захисту населення «Турбота». В даній програмі одним із напрямків є вирішення

питань соціально-побутового характеру внутрішньо переміщених осіб, які перебувають в складних життєвих обставинах.

Програма розроблена для мешканців громади, які зареєстровані та фактично проживають в ній, а також на внутрішньо переміщених осіб, які перебувають на обліку в Єдиній інформаційній базі даних про внутрішньо переміщених осіб та мають довідку ВПО.

Головне спрямування Програми – це створення комплексу правових, економічних, психологічних, освітніх, медичних, реабілітаційних та інших заходів, основною метою яких є поліпшення або відтворення життєдіяльності, соціальної адаптації, повернення до повноцінного життя осіб, які потребують соціальної допомоги і послуг.

Надання матеріальної допомоги для ВПО фінансується за рахунок місцевого бюджету. Станом на 31.12.2025 року надано матеріальну допомогу 65 ВПО на суму 155,5тис.грн (безпосередньо за 2025 рік 35 особам, яким надано допомогу на загальну суму 95,5тис.грн).

В громаді діє Пункт, де ВПО можуть отримати речі, бувші у вжитку та технічні засоби реабілітації (палиці, милиці) в разі потреби.

В громаді працює Центр «Єдність і турбота» на базі якого організований консультаційний пункт з правової та соціальної підтримки ВПО, також в Центрі здійснює прийом ВПО голова Ради з питань ВПО. Психолог КУ «Центр надання соціальних послуг Новоодеської міської ради» в Центрі консультує осіб з числа ВПО, крім цього постійно залучаються психологи ГО, які також безкоштовно допомагають ВПО.

Громада співпрацює з безліччю Благодійних фондів та Громадськими організаціями для вирішення питань ВПО. Протягом року співпрацювали з громадською організацією «Десяте квітня», Всеукраїнською добровольчою гуманітарною організацією Товариство Червоного Хреста України, Всесвітньою Продовольчою Програмою (WFP), БФ "КАРІТАС МИКОЛАЇВ УГКЦ", БФ «Право на захист», НО FHI 360, Данською радою з прав біженців, Міжнародним комітетом порятунку, Жіночим центром працевлаштування, БФ «Стабілізейшен Суппорт Сервіsez», неурядовою організацією «Польська гуманітарна акція», БФ «Посмішка», БФ «Любисток», БФ «Рокада», БФ «Анна Куркуріна», ГО «Дівчата», ГО «Янголи спасіння», ГО «Intersos», «Коло сильних».

Також залучаються до своєї діяльності волонтери, фізичні та юридичні особи.

В період з травня 2025 року по грудень 2025 року Новоодеська міська територіальна громада приймала участь у проєкті «Розширення, модернізація та функціонування реабілітаційного центру Мрія», який реалізовувався на базі кінного клубу «Золота підкова».

В проєкті взяли участь діти вразливих категорій, в тому числі діти з інвалідністю та діти з числа ВПО. Загалом кінний клуб відвідало близько 400 діток.

Дітки, завдяки проєкту мали змогу отримати фізичну та психологічну підтримку: пройшли курси іпотерапії, каністерапії, іповенції, арт-терапії, лікувальної фізкультури, масажу, заняття з психологом, а також мали можливість поплавати в чані на гідро-термо-ароматерапії.

Дітям, які потребували реабілітаційних занять, допомогли покращити їхній емоційний та фізичний стан, соціалізувати їх та адаптувати до умов сьогодення. Заняття сприяли розвитку моторики, координації, зняттю стресу, зниження тривожності, страху та агресії, а також допомогли гармонізувати внутрішній стан дітей.

подолати стреси, які діти відчують під час військової агресії.

В громаді надаються освітні послуги (кількість здобувачів освіти з числа ВПО – 99), медичні послуги (надано за рік 1458 послуг для ВПО), культурні послуги.

Новоодеська громада являється приймаючою громадою. Згідно статистичних даних управління соціального захисту населення міської ради, станом на 31.12.2025 року в Новоодеській громаді перебуває на обліку 2537 внутрішньо переміщених осіб. Всього з початку повномасштабного вторгнення росії в Україну, в громаду переміщувалися та ставали на облік 5019 осіб. З них звернулися із паперовою заявою про взяття на облік 3969 осіб, а 1050 осіб подали заяву через застосунок «ДІЯ».

Внутрішньо переміщені особи є важливою частиною нашої громади, і наша відповідальність, як членів Ради – забезпечити їм належні умови для життя, розвитку та інтеграції, всіляко сприяти цьому. Підсумовуючи, можна сказати, що в цілому місцеві програми соціального захисту працюють, але потребують подальшого розвитку та удосконалення, особливо в контексті нових викликів, з якими стикаються ВПО.

Голова Ради ВПО спільно працює з міською радою, управлінням соціального захисту. Активно працює з ГО, БФ, які надають матеріальну, юридичну, психологічну допомогу. Але найбільшим питанням залишається житло для ВПО. На даний час всі ВПО проживають у рідних або знайомих. Час іде і тому питання придбання особистого житла стає пріоритетним і ми будемо разом працювати над залученням донорів до вирішення цього питання.

Голова Ради



Валентина СУСЛОВА